

事業活動収支計算書

令和4年（2022年）4月 1日から  
令和5年（2023年）3月31日まで

（単位：円）

		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	科 目			
		学生生徒等納付金	( 7,313,160,000 )	( 7,362,552,500 )	( △ 49,392,500 )
		授業料	3,721,210,000	3,713,177,500	8,032,500
		入学金	599,100,000	666,750,000	△ 67,650,000
		実験実習料	1,291,950,000	1,287,225,000	4,725,000
		教育充実費	1,700,900,000	1,695,400,000	5,500,000
		手数料	( 316,357,000 )	( 296,410,400 )	( 19,946,600 )
		入学検定料	301,730,000	283,305,000	18,425,000
		試験料	12,532,000	10,503,000	2,029,000
		証明手数料	1,695,000	2,046,200	△ 351,200
		大学入試センター試験実施手数料	400,000	556,200	△ 156,200
		寄付金	( 872,392,000 )	( 809,223,427 )	( 63,168,573 )
		特別寄付金	820,490,000	733,915,063	86,574,937
		一般寄付金	51,902,000	51,824,200	77,800
		現物寄付	0	23,484,164	△ 23,484,164
		経常費等補助金	( 3,315,741,000 )	( 6,824,226,174 )	( △ 3,508,485,174 )
		国庫補助金	3,261,447,000	3,331,334,026	△ 69,887,026
		学術研究振興資金	6,400,000	4,300,000	2,100,000
		地方公共団体補助金	47,894,000	3,488,592,148	△ 3,440,698,148
		付随事業収入	( 1,585,538,000 )	( 2,031,643,598 )	( △ 446,105,598 )
		補助活動収入	18,239,000	21,469,208	△ 3,230,208
		受託事業収入	1,566,039,000	2,009,477,510	△ 443,438,510
		課外講座等収入	1,260,000	696,880	563,120
		医療収入	( 96,396,035,000 )	( 97,811,388,379 )	( △ 1,415,353,379 )
		医療収入	96,396,035,000	97,811,388,379	△ 1,415,353,379
		雑収入	( 1,750,490,000 )	( 2,113,910,887 )	( △ 363,420,887 )
		施設設備利用料	661,697,000	661,815,063	△ 118,063
その他の雑収入	1,088,793,000	1,452,095,824	△ 363,302,824		
教育活動収入計	111,549,713,000	117,249,355,365	△ 5,699,642,365		
事業活動支出の部	教育活動支出	科 目			
		人件費	( 42,010,011,000 )	( 42,448,392,276 )	( △ 438,381,276 )
		教員人件費	10,969,375,000	11,149,668,834	△ 180,293,834
		職員人件費	29,362,130,000	29,691,158,467	△ 329,028,467
		役員報酬	44,050,000	45,681,575	△ 1,631,575
		退職給与引当金繰入額	1,634,456,000	1,559,346,900	75,109,100
		退職金	0	2,536,500	△ 2,536,500
		教育研究経費	( 58,261,272,000 )	( 58,154,169,080 )	( 107,102,920 )
		教育研究経費	( 17,049,829,000 )	( 15,888,805,655 )	( 1,161,023,345 )
		消耗品費	1,135,634,000	1,067,112,800	68,521,200
		消耗備品費	264,839,000	212,512,720	52,326,280
		光熱水費	1,506,579,000	1,936,451,729	△ 429,872,729
		旅費交通費	159,132,000	208,510,990	△ 49,378,990
		通信運搬費	139,573,000	133,831,814	5,741,186
		印刷製本費	61,356,000	42,125,343	19,230,657
		図書刊行物費	173,189,000	178,396,458	△ 5,207,458
		福利厚生費	21,688,000	21,842,619	△ 154,619
		広報費	0	31,460,562	△ 31,460,562
		修繕費	1,952,648,000	670,607,208	1,282,040,792
		保険料	111,486,000	109,227,533	2,258,467
		会議費	14,611,000	45,754,396	△ 31,143,396
		諸会費	57,605,000	55,385,626	2,219,374
		公租公課	3,088,000	4,775,012	△ 1,687,012
		賃借料	749,628,000	718,662,590	30,965,410
		業務委託費	3,141,450,000	2,600,137,979	541,312,021
		保守委託費	590,199,000	974,923,534	△ 384,724,534

(単位:円)

		科目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	奨学費	133,769,000	137,272,200	△ 3,503,200
		報酬手数料	345,687,000	337,077,763	8,609,237
		雑費	20,530,000	18,412,596	2,117,404
		渉外費	46,598,000	25,634,076	20,963,924
		教育研修費	64,515,000	66,411,709	△ 1,896,709
		減価償却額	6,356,025,000	6,292,278,398	63,746,602
		医療経費	( 41,211,443,000 )	( 42,265,363,425 )	( △ 1,053,920,425 )
		薬品費	22,136,116,000	23,242,364,914	△ 1,106,248,914
		診療材料費	12,677,181,000	12,453,856,757	223,324,243
		医療用消耗備品費	149,830,000	86,454,947	63,375,053
		患者給食材料費	521,887,000	540,333,113	△ 18,446,113
		修繕費	189,910,000	206,467,777	△ 16,557,777
		業務委託費	2,307,677,000	2,596,071,657	△ 288,394,657
		保守委託費	724,417,000	693,890,859	30,526,141
		減価償却額	2,504,425,000	2,445,923,401	58,501,599
		管理経費	( 5,154,309,000 )	( 5,276,436,136 )	( △ 122,127,136 )
		消耗品費	167,702,000	209,912,145	△ 42,210,145
		消耗備品費	46,350,000	39,874,465	6,475,535
		光熱水費	123,516,000	193,810,655	△ 70,294,655
		旅費交通費	47,179,000	30,257,489	16,921,511
		通信運搬費	33,015,000	27,179,144	5,835,856
		印刷製本費	71,019,000	53,065,213	17,953,787
		図書刊行物費	5,580,000	4,543,652	1,036,348
		福利厚生費	376,296,000	409,920,133	△ 33,624,133
		広報費	208,530,000	145,984,940	62,545,060
		修繕費	118,903,000	127,943,650	△ 9,040,650
		保険料	35,352,000	35,915,505	△ 563,505
		会議費	3,889,000	3,957,487	△ 68,487
		諸会費	14,785,000	12,752,535	2,032,465
		公租公課	452,529,000	396,330,132	56,198,868
		賃借料	105,881,000	119,216,171	△ 13,335,171
		業務委託費	1,237,121,000	1,126,312,240	110,808,760
		保守委託費	580,742,000	141,850,500	438,891,500
報酬手数料	269,671,000	255,808,918	13,862,082		
補助活動収入原価	9,125,000	9,484,884	△ 359,884		
渉外費	29,554,000	22,867,707	6,686,293		
教育研修費	46,982,000	12,927,005	34,054,995		
減価償却額	688,925,000	720,164,026	△ 31,239,026		
私立大学等経常費補助金返還金	0	3,413,000	△ 3,413,000		
雑費	481,663,000	1,172,944,540	△ 691,281,540		
徴収不能額等	( 114,205,000 )	( 112,790,510 )	( △ 1,414,490 )		
徴収不能額	114,205,000	112,790,510	1,414,490		
教育活動支出計	105,539,797,000	105,991,788,002	△ 451,991,002		
教育活動収支差額	6,009,916,000	11,257,567,363	△ 5,247,651,363		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	( 15,485,000 )	( 25,241,712 )	( △ 9,756,712 )
		その他の受取利息・配当金	15,485,000	25,241,712	△ 9,756,712
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外収入計	15,485,000	25,241,712	△ 9,756,712
	事業活動支出の部	科目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	( 31,970,000 )	( 31,692,060 )	( △ 277,940 )
		借入金利息	31,970,000	31,692,060	277,940
		その他の教育活動外支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外支出計	31,970,000	31,692,060	277,940
教育活動外収支差額	△ 16,485,000	△ 6,450,348	△ 10,034,652		
経常収支差額	5,993,431,000	11,251,117,015	△ 5,257,686,015		

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異		
特別 収 入	事業 活動 収入 の 部	資産売却差額	( 500,000 )	( 0 )	( 500,000 )		
		機器備品売却差額	500,000	0	500,000		
		その他の特別収入	( 445,038,000 )	( 341,917,518 )	( 103,120,482 )		
		施設設備寄付金	50,000	18,146	31,854		
		現物寄付	97,602,000	96,746,635	855,365		
		施設設備補助金	347,386,000	238,626,000	108,760,000		
		過年度修正額	0	6,526,737	△ 6,526,737		
		特別収入計	445,538,000	341,917,518	103,620,482		
				科 目	予 算	決 算	差 異
		特別 収 支	事業 活動 支出 の 部	資産処分差額	( 50,967,000 )	( 61,561,502 )	( △ 10,594,502 )
建物処分差額	18,948,000			25,677,777	△ 6,729,777		
建物附属設備処分差額	8,127,000			6,776,768	1,350,232		
構築物処分差額	2,631,000			2,542,629	88,371		
機器備品処分差額	1,261,000			6,537,849	△ 5,276,849		
図書処分差額	20,000,000			20,026,479	△ 26,479		
その他の特別支出	( 0 )			( 7,943,237 )	( △ 7,943,237 )		
過年度修正額	0			7,943,237	△ 7,943,237		
特別支出計	50,967,000			69,504,739	△ 18,537,739		
特別収支差額	394,571,000			272,412,779	122,158,221		
基本金組入前当年度収支差額		6,388,002,000	11,523,529,794	△ 5,135,527,794			
基本金組入額合計		△ 9,495,657,000	△ 5,120,338,614	△ 4,375,318,386			
当年度収支差額		△ 3,107,655,000	6,403,191,180	△ 9,510,846,180			
前年度繰越収支差額		△ 86,384,943,810	△ 81,617,828,295	△ 4,767,115,515			
翌年度繰越収支差額		△ 89,492,598,810	△ 75,214,637,115	△ 14,277,961,695			
(参考)							
事業活動収入計		112,010,736,000	117,616,514,595	△ 5,605,778,595			
事業活動支出計		105,622,734,000	106,092,984,801	△ 470,250,801			